
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 326/2023
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/83/2022

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria delle coperture, degli impianti
dei  servizi  igienici  e riqualifcazione degli  ambienti  didattici  sottostanti  del
corpo  fabbrica  su  via  del  Protonotaro  dell'Istituto  Magistrale  Regina
Margherita piazza SS.mo Salvatore n. 1 a Palermo - CUP D72B220048900003
- CIG 957804873F - Progetto esecutivo di Euro 85.000,00 - Afidamento lavori
alla  ditta  Impresa  Edile  e  Stradale  Geometra  Rizzo  Antonino  & C.  s.a.s.  -
Perfezionamento prenotazione di spesa

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.



Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 19/01/2023
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfno



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
- con D.D. n. 5887 del 23/12/2022 l’Ing. Silvana La Gattuta è stata nominata

Responsabile Unico del ProcedimentoResponsabile Unico del Procedimento (R.U.P.)  per il  progetto “Lavori  di
manutenzione  straordinaria  delle  coperture,  degli  impianti  dei  servizi
igienici  e  riqualifcazione  degli  ambienti  didattici  sottostanti  del  corpo
fabbrica  su  via  del  Protonotaro  dell’Istituto  Magistrale  “Regina
Margherita” piazza SS.mo Salvatore n. 1 a Palermo”;

- con D.D. n. 6016 del 29/12/2022 è stato approvato in linea amministrativa il
progetto  esecutivo  dei  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  delle
coperture,  degli  impianti  dei  servizi  igienici  e  riqualifcazione  degli
ambienti  didattici  sottostanti  del  corpo  fabbrica  su  via  del  Protonotaro
dell’Istituto Magistrale “Regina Margherita” piazza SS.mo Salvatore n. 1 a
Palermo”  per  l’importo  complessivo  di  €  85.000,00  come  da  quadro
economico di spesa di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA

Importo
€

Importo
€

1 Ponteggi ed opere provvisionali 8.708,85

2 Demolizioni dismissioni e trasporto a discarica 5.906,81

3 Opere edili 45.010,58

Importo complessivo dei lavori
59.626,2

4
59.626,

24

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 8.708,85

IMPORTO A BASE D’ASTA
50.917,3

9

Somme a disposizione Amministrazione

Imprevisti ed arrotondamenti 9.533,46

Oneri conferimento a discarica 1.500,00

Oneri Autorità di Vigilanza 30,00

Incentivo ai sensi dell’art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.

1.192,52

IVA al 22% di A) 13.117,77

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
25.373,7

6
25.373,

76

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI
85.000,0

0
85.000,

00

- con lo stesso provvedimento:
- è stata prenotata la spesa di € 85.000,00 occorrente alla realizzazione

dei  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  delle  coperture,  degli
impianti dei servizi igienici e riqualifcazione degli ambienti didattici
sottostanti  del  corpo  fabbrica  su  via  del  Protonotaro  dell’Istituto
Magistrale  “Regina  Margherita”  piazza  SS.mo  Salvatore  n.  1  a
Palermo” (Prog. 3935/2022);

1



- si  è  stabilito  di  procedere  all’afidamento  dei  lavori  mediante
afidamento diretto, ai sensi dell'art. 51 comma 2.1 lett. a) della Legge
n.  108  del  29/07/2021,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,
eficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non
discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  come
enunciati dall’art. 30 comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dal
punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4, tramite Trattativa Diretta sul
Mercato Elettronico (ME.PA.) con invito ad unico operatore economico
in possesso dei requisiti per la tipologia di lavori da eseguire (categoria
OG2);

- verifcato  che  l’appalto  relativo  ai  “Lavori  di  manutenzione
straordinaria  delle  coperture,  degli  impianti  dei  servizi  igienici  e
riqualifcazione degli ambienti didattici sottostanti del corpo fabbrica
su  via  del  Protonotaro  dell’Istituto  Magistrale  “Regina  Margherita”
piazza SS.mo Salvatore n. 1 a Palermo” rientra nella fattispecie di cui al
principio 5.4.9 lett. a), d) ed e)  è stata attivata la conservazione delle
risorse  nel  Fondo  Pluriennale  Vincolato  con  variazione  esigibilità
nell’esercizio fnanziario 2023).

Considerato che:
- a seguito di indagine di mercato tra O.E. in possesso dei requisiti  per la

tipologia di lavorazioni da realizzare, è stata individuata la ditta “Impresa
Edile  e  Stradale  geometra  Rizzo  Antonino  e  C.  s.a.s”  con  sede  in  San
Giuseppe  Jato  (PA)  -  P.  IVA  04353770821 –  azienda  in  possesso  delle
categorie  SOA  richieste  per  l’esecuzione  dei  lavori  e  di  comprovata
esperienza nel settore - ed invitata a fornire un’oferta per la realizzazione
dei “Lavori di manutenzione straordinaria delle coperture, degli impianti
dei servizi igienici e riqualifcazione degli ambienti didattici sottostanti del
corpo  fabbrica  su  via  del  Protonotaro  dell’Istituto  Magistrale  “Regina
Margherita” piazza SS.mo Salvatore n. 1 a Palermo ”, sull’importo posto a
base d’asta di € 50.917,39;

- a  seguito dell’esperimento della T.D. n. 3379201 del 29/12/2022,  ai sensi
dell'art. 51 comma 2.1 lett. a) della Legge n. 108 del 29/07/2021, la ditta “
Impresa Edile e Stradale geometra Rizzo Antonino e C. s.a.”  con sede in
San Giuseppe Jato (PA) - P. IVA 04353770821 – ha presentato un’oferta con
un ribasso del 5,00% sull’importo a base d’asta di € 50.917,39 pari ad €
2.545,87,  che in considerazione della  tipologia  dei  lavori  da eseguire,  è
stata ritenuta tecnicamente valida ed economicamente congrua e pertanto,
è  risultata  afidataria  dei  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  delle
coperture,  degli  impianti  dei  servizi  igienici  e  riqualifcazione  degli
ambienti  didattici  sottostanti  del  corpo  fabbrica  su  via  del  Protonotaro
dell’Istituto Magistrale “Regina Margherita” piazza SS.mo Salvatore n. 1 a
Palermo”;

- verifcato il possesso dei requisiti della ditta, si rende necessario afidare i
“Lavori di manutenzione straordinaria delle coperture, degli impianti dei
servizi  igienici  e  riqualifcazione  degli  ambienti  didattici  sottostanti  del
corpo  fabbrica  su  via  del  Protonotaro  dell’Istituto  Magistrale  “Regina
Margherita” piazza SS.mo Salvatore n.  1 a Palermo” alla ditta  “Impresa
Edile  e  Stradale  geometra  Rizzo  Antonino  e  C.  s.a.s.”  con  sede  in  San
Giuseppe Jato (PA) - P. IVA 04353770821– per l’importo netto contrattuale
pari ad € 48.371,52 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari
ad € 8.708,85 oltre IVA al 22%;

4



- occorre procedere al perfezionamento della prenotazione della spesa di  €
85.000,00 assunta con D.D. n. 6016 del 29/12/2022 (Prog. 3935/2022).

Visto:
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 108 del 29 luglio 2021;
- il regolamento di contabilità di questo Ente;
- la documentazione agli atti.
Vista la Direttiva Dirigenziale del 30/06/2021 prot. n. 40642 e accertato che
la  procedura  di  afidamento  diretto  che  viene  formalizzata  con  il  presente
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, eficacia,
tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 30 comma 1,
del D. Lgs. n. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4.
Ritenuto pertanto opportuno:
- prendere atto, approvandole, delle attività negoziali relative all'afidamento

in oggetto, efettuate a cura del R.U.P.;
- procedere al perfezionamento della prenotazione della spesa di € 85.000,00

assunta con D.D. n. 6016 del 29/12/2022 (Prog. 3935/2022), relativamente
ai “Lavori di manutenzione straordinaria delle coperture, degli impianti dei
servizi  igienici  e  riqualifcazione  degli  ambienti  didattici  sottostanti  del
corpo  fabbrica  su  via  del  Protonotaro  dell’Istituto  Magistrale  “Regina
Margherita”  piazza  SS.mo  Salvatore  n.  1  a  Palermo”  afidati  alla  ditta
“Impresa Edile e Stradale geometra Rizzo Antonino e C. s.a.s.” con sede in
San Giuseppe Jato (PA) - P. IVA 04353770821 - per un importo contrattuale
- al netto del ribasso d’asta oferto del 5,00% sull’importo a base d’asta di €
50.917,39  pari  ad  €  2.545,87  -  di  €  57.080,37  compresi  oneri  per  la
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 8.708,85 oltre IVA al 22%;

- dare notizia del presente provvedimento alla ditta interessata.
Dare atto  che l’importo netto contrattuale è pari ad  € 57.080,37 compresi
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €  8.708,85 oltre IVA al
22%, al netto del ribasso d’asta del 5,00% oferto pari ad € 2.545,87 e della
relativa IVA su r.a. pari ad € 560,09.
Verifcato altresì  che, ai sensi  e per gli  efetti  dell'art.  6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti  di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

Che si adotti il consequenziale provvedimento

Il Collaboratore AmministrativoIl Collaboratore Amministrativo
Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e
Responsabile dell’Uficio Responsabile dell’Uficio 
Antonino Quagliana

5



Il R.U.P.Il R.U.P.
Ing. Silvana La Gattuta

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

6


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

